

Số: 53 /KH-UBND

Thượng Nhật, ngày 25 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phát động chiến dịch triển khai, chăm sóc, cải tạo
nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2019

Thực hiện theo Kế hoạch số 40/KH - UBND, ngày 19 tháng 02 năm 2019 của UBND huyện chăm sóc, cải tạo nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2019 và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã năm 2019 Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phát triển khai cải tạo, chăm sóc vườn năm nhà 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Cải tạo, chăm sóc, thâm canh, nâng cao hiệu quả kinh tế vườn, xóa vườn tạp, hủy bỏ cây trồng không hiệu quả kinh tế, đưa vào cây trồng trong vườn có giá trị kinh tế cao nhằm tăng thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân, góp phần trong xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Tất cả các thôn đều tổ chức phát động phong trào cải tạo, chăm sóc, vườn, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong nhân dân giữa các hộ gia đình trong công tác cải tạo vườn.

- Các thôn có Kế hoạch cụ thể triển thực hiện; xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu làm vườn của thôn và từng hộ gia đình; huy động các ngành, cán bộ đảng viên vào cuộc, phân công trách nhiệm cho từng cán bộ phụ trách chỉ đạo, hướng dẫn nhóm hộ gia đình.

- Cán bộ, đảng viên phải tích cực đi đầu trong phong trào làm vườn để làm gương cho hộ dân khác làm theo;

- Trong quá trình thực hiện có đánh giá rút kinh nghiệm và động viên, biểu dương tập thể, cá nhân để phong trào ngày càng mạnh mẽ hơn.

II. Chỉ tiêu

1. Giá trị kinh tế vườn đạt bình quân 35 - 40 triệu đồng/ha/năm;
2. Tỷ lệ vườn có chăm sóc, bón phân đạt yêu cầu kỹ thuật 60%;
3. Mỗi thôn phấn đấu xóa vườn tạp từ 30 - 40 hộ; vườn mẫu chọn 1- 2 hộ/thôn.

III. Định hướng cây trồng

1. Cây trồng chính:

- Trồng chuối tiêu, thanh tiên, dứa. Ngoài các cây trồng chính, tùy theo điều kiện đất đai của từng thôn bố trí cây trồng phụ trợ gồm: Ngô, các loại đậu, sả và cỏ các loại ...

2. Công tác tổ chức:

- Họp cấp xã triển khai nội dung quán triệt Kế hoạch, phân công các ngành của xã phụ trách, chỉ đạo từng thôn, giao chỉ tiêu cho các thôn.

- Chọn thôn xã làm điểm tổ chức Lễ phát động dự kiến tại thôn A Xách. Ngày tổ chức làm điểm Lễ phát động dự kiến ngày 05 tháng 3 năm 2019.

Thành phần mời: đại diện Phòng NNPTNT huyện; Phía xã: TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND, TT MTTQVN xã, các ngành, hội chính trị xã hội và toàn thể đoàn viên công đoàn; Đài truyền thanh, truyền hình huyện dự và đưa tin.

- Phía thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, mặt trận dân cư, phụ nữ, thanh niên, nông dân và hộ dân tiêu biểu ở thôn A Xách.

- Phân công các ngành chỉ đạo cụ thể như sau: Đoàn Thanh niên xã chỉ đạo thôn Ta Rinh; Hội Cựu chiến binh xã chỉ đạo thôn Lập; Hội Nông dân xã chỉ đạo thôn A Tin; Mặt trận xã chỉ đạo thôn Ta Lu; Hội Phụ nữ chỉ đạo thôn La Vân; Công đoàn xã chỉ đạo thôn A Xách và thôn Hợp Hòa.

- Các thôn tổ chức lễ phát động ra quân cải tạo, chăm sóc vườn từ ngày 06- 15/3/2019 phải hoàn thành xong tổ chức lễ phát động. Mỗi thôn chọn 1-2 hộ gia đình làm điểm trong ngày thôn tổ chức lễ phát động ra quân. Vận động các ngành trong thôn hỗ trợ giống cây chuối cho hộ làm điểm từ 30 - 40 cây/hộ. Giao trách nhiệm chi bộ thôn phân công cán bộ các ngành trong thôn và đảng viên chỉ đạo từng nhóm, hộ gia đình.

- Hàng tháng các thôn tổ chức họp đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế để rút kinh nghiệm.

3. Thời gian triển khai làm vườn chia làm 02 đợt

- Đợt 1: Thời gian từ ngày 05/3 đến 15/4/2019.

- Đợt 2: Thời gian từ ngày 01/6 đến 15/9/2019.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Tổ chức ra quân thực hiện bắt đầu từ ngày 05 tháng 3 đến ngày 15 tháng 3 năm 2019 hoàn thành xong đợt ra quân và tiếp tục chỉ đạo vào các tháng tiếp theo.

2. Mặt trận và các ngành đoàn thể xã về chỉ đạo theo Kế hoạch đã giao, chỉ đạo hội viên, đoàn viên tham gia phong trào làm vườn. Các đồng chí Ban chỉ đạo sản xuất phối hợp chặt chẽ với các ngành xã, thôn trong công tác chỉ đạo và tổng hợp số liệu đã thực hiện. Cán bộ khuyến nông phụ trách địa bàn chỉ đạo

hướng dẫn quy trình kỹ thuật. Hàng tuần các ngành báo cáo kết quả thực hiện qua Công chức Địa chính Nông nghiệp - Xây dựng & môi trường để tổng hợp, tham mưu.

3. VH TT xã thường xuyên đưa tin nội dung, phong trào làm vườn và đưa tin những hộ gia đình làm tốt trong phong trào làm vườn để đưa phong trào làm vườn mạnh mẽ hơn.

4. Tổ chức sơ kết phát động chiến dịch cải tạo, chăm sóc vườn đợt 01 trong tháng 6, tổng kết đợt 2 vào cuối năm 2019 (các ngành báo cáo kết quả tiến độ thực hiện theo từng thôn).

Trên đây là kế hoạch phát động chiến dịch, chăm sóc, cải tạo nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2019. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành xã, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Mặt trận và các ngành đoàn thể xã;
- Ban chỉ đạo SX xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Báp

Thượng Nhật, ngày tháng 03 năm 2018

**LỊCH PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT VỀ HỌP TẠI CÁC
THÔN TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH LÀM VƯỜN VỤ THU NĂM 2018**

Căn cứ Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng 02 năm 2018 về triển khai làm vườn năm 2018 UBND xã Xây dựng lịch phân công các thành viên Ban chỉ đạo về họp tại các thôn cụ thể như sau:

TT	Thời gian	Địa điểm	Thành phần
1	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn Ta Rinh	- Đ/c Hồ Văn Chép - Bí thư Xã Đoàn ; - Đ/c Hồ Văn Chuân - Trưởng thôn.
2	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn Lập	- Hồ Văn Giết - Công chức, Tư pháp xã; - Đ/c Hồ Văn Vang - Trưởng thôn .
3	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn A Tin	- Đ/c Hồ Văn Trân - Chủ tịch Hội nông dân xã; - Đ/c Hồ Đức Kiệt - Trưởng thôn.
4	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn Ta Lu	- Đ/c Hồ Thị Hồng - Chủ tịch HLHPN xã; - Đ/c Hồ Văn Kếu - Trưởng thôn.
5	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn A Xách	- Đ/c Nguyễn Ngọc Tuấn – CC ĐC NN- XD,MT; - Đ/c Hồ Văn Bàn - Trưởng thôn.
6	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn La Vân	- Đ/c Hồ Văn Tru - Công chức VHXXH xã; - Đ/c Trần Xuân BRương - Trưởng thôn và thôn.
7	19 giờ 00, ngày 05/3/2018	Thôn Hợp Hòa	- Đ/c Lê Thị Mỹ Nhung - Công chức Địa chính; - Đ/c Nguyễn Văn Đường - Trưởng thôn.

Trên đây là lịch phân công các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo sản xuất xã họp triển khai Kế hoạch làm vườn năm 2018.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Báp

**PHÂN CÔNG CÁN BỘ TRỰC TIẾP CHỈ ĐẠO CẢI TẠO, CHĂM
SÓC VƯỜN NHÀ NĂM 2018**

TT	Thôn	Cán bộ được phân công	Chức vụ
01	Ta Rinh	Hồ Văn Chép	Bí thư Xã Đoàn - BCĐSX CT
02	Lập	Hồ Văn Giết	CC Tư pháp xã - BCĐSX
03	A Tin	Hồ Văn Trân	TC Hội Nông dân xã - BCĐSX
04	Ta Lu	Hồ Thị Hồng	CT Hội phụ nữ xã - BCĐSX
05	A Xách	Nguyễn Ngọc Tuấn	CC địa chính xã - BCĐSX
06	La Vân	Hồ Tru	CC CSXH xã- BCĐSX
07	Hợp Hòa	Lê Thị Mỹ Nhung	CC địa chính xã - BCĐSX

Số: /BKK-UBND

Thượng Nhật, ngày tháng 3 năm 2018

BẢN KÝ KẾT

Giao ước thi đua chăm sóc, cải tạo và đánh giá vườn nhà năm 2018

Hôm nay vào lúc.... giờ.....ngày.....tháng 3 năm 2018 tại Ủy ban nhân dân xã Thượng Nhật tổ chức Lễ phát động cải tạo chăm sóc, vườn nhà 2018.

Tổng số đại biểu tham dự:

*** Thành phần tham dự:**

1. Cấp huyện:

- Đại diện Phòng nông nghiệp huyện;

2. Cấp xã:

Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Mặt trận và các ngành đoàn thể xã.

3. Cấp thôn:

Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Mặt trận dân cư, phụ nữ, thanh niên và nông dân.

***Nội dung:**

Các thôn tiến hành ký kết giao ước thi đua, cải tạo, chăm sóc vườn nhà theo chỉ tiêu sau:

Các chỉ tiêu thi đua chăm sóc, cải tạo vườn nhà năm 2018 cụ thể như sau:

ST T	Tên đơn vị	Tổng số hộ	Cải tạo vườn theo kiểu mẫu	Vườn được chăm sóc và có trồng chuối	Số vườn có làm hàng rào
01	Thôn Ta Rinh	105	05	100	80
02	Thôn Lập	83	04	79	75
03	Thôn A Tin	102	05	97	90
04	Thôn Ta Lu	63	03	60	55
05	Thôn A Xách	69	03	66	60

06	Thôn La Vân	85	04	81	70
07	Thôn Hợp Hòa	55	02	53	45
Tổng cộng		562	26	536	

Các đơn vị ký kết

1.Thôn Ta Rinh

2. Thôn Lập

3. Thôn A tin

4 Thôn Ta Lu

5. Thôn A xách

6 . Thôn La Vân

7. Thôn Hợp Hòa

Bản ký kết được lập thành 08 bản, 07 bản gửi cho 07 thôn, một bản lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN XÃ
CHỦ TỊCH